
M isja Zgromadzenia Misjonarzy Obla-
tów Maryi Niepokalanej na Białorusi 

z pewnością jest inna niż na Madaga-
skarze, w krajach Afryki czy Ameryki 
Południowej. Ewangelia na terenach 
dzisiejszej Białorusi była głoszona przez 
wieki. To tam spotykały się dwie tradycje 
chrześcijańskie – zachodnia i wschodnia. 
W wielu miejscowościach są piękne ko-
ścioły i cerkwie. XX wiek na terenach Bia-
łorusi był bardzo trudny z powodu dwóch 
wojen światowych, a szczególnie prześla-
dowań wierzących w czasach Związku 
Radzieckiego. Kościół szczególnie we 
wschodniej części kraju był praktycznie 
zniszczony. Przez prawie 70 lat wierni nie 
mieli sakramentów, kościoły i klasztory 
zburzono, wielu księży poniosło śmierć 
lub trafiło do łagrów. Dlatego dzisiaj 
misja na Białorusi to reewangelizacja 
tych terenów. Już od ponad 30 lat Ko-
ściół odradza się, wierni mają dostęp do 
sakramentów i głoszonego słowa Bożego. 

ZOSTAĆ Z LUDŹMI
Oblaci w tym kraju pracę rozpoczęli 

jeszcze przed II wojną światową, gło-
sząc misje święte i rekolekcje. W 1938 
roku zamieszkali na stałe w archidie-

cezji wileńskiej w Waszkiewiczach koło 
Lidy i w diecezji pińskiej w Łuninie na 
Polesiu. Wojna była bardzo trudnym 
czasem, ale oblaci pozostali z ludźmi. 
Po skończeniu wojny pozostał tylko oj-
ciec Wojciech Nowaczyk OMI, którego 
w 1950 roku aresztowano i skazano na 
60 lat łagrów. Po śmierci Stalina w 1956 

roku o. Wojciech powrócił na Białoruś 
i zamieszkał w Nowogródku, gdzie po-
mimo trudnych czasów prześladowań 
dzielnie głosił Ewangelię i sprawował 
sakramenty do swojej śmierci w 1984 
roku. Pozostał z ludźmi i jego doczesne 
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Nadszedł upragniony czas radości, do 
którego przygotowywaliśmy się przez 

cały Wielki Post. Zmartwychwstanie Je-
zusa przynosi nam niczym niezasłużoną 
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Kochani Przyjaciele Misji,  
Sympatycy i niezawodni Darczyńcy!
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łaskę odkupienia i pokazuje drogę wier-
ności Ojcu do końca. Czy ta świadomość 
zmieniła nasze myślenie? Co udało nam 
się poprawić w naszym życiu? Czy je-
steśmy lepsi? Czy częściej rozmawiamy 
z Bogiem?

W Wielki Czwartek wspominaliśmy 
pamiątkę ustanowienia sakra-

mentu Eucharystii i kapłaństwa. Jezus 
powołał apostołów (a potem ich następ-
ców), aby byli szafarzami łask Bożych. 
Gdy wokół nas coraz częściej atakuje się 
księży i wiarę chrześcijańską, może to 
wywołać frustrację, depresję, a nawet 
załamanie psychiczne. Kapłani też po-

trzebują wsparcia i modlitwy. Przy-
pomina nam o tym papieska intencja 
modlitewna na kwiecień: „Módlmy się 
za kapłanów przeżywających kryzys 
powołania, aby doświadczyli wspiera-
jącej obecności oraz zrozumienia i mo-
dlitwy wspólnoty”. 

Warunki misyjne również mocno wpły-
wają na przeżycia osób duchownych. 

Często samotność daje się we znaki i brak 
perspektyw podcina skrzydła. W tym 
biuletynie zachęcam do przeczytania 
artykułu o. Pawła Lemekha OMI z Bia-
łorusi, gdzie trzeba ogromnego hartu 
ducha w obliczu przeciwności. •

Białoruś. Poświęcenie terenu kościelnego w Mińsku
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Ciągłość misji
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szczątki spoczywają razem z jego para-
fianami na miejscowym cmentarzu.

TRUDNA MISJA W SZUMILINIE
Po upadku Związku Radzieckiego ob-

laci powrócili na Białoruś w 1992 roku, 
rozpoczynając pracę koło Grodna w Ada-
mowiczach. Najpierw był sam o. Kazi-
mierz Jędrzejczak OMI, a po kilku latach 
dołączył do niego o. Leon Witek OMI. 
Na początku XXI w. oblaci przyjęli nową 
placówkę na wschodzie kraju niedaleko 
Witebska w Szumilinie. To była bardzo 
trudna misja. Głoszenie Ewangelii w ca-
łym powiecie, katecheza, przygotowanie 
ludzi do sakramentów, praca z dziećmi 
i ubogimi, budowa kościoła – Sanktu-
arium Matki Bożej Fatimskiej. W trakcie 
posługi oblatów dokonało się w Szumi-
linie wiele dobra. Sanktuarium stało się 
prawdziwym domem Maryi, miejscem 
modlitwy różańcowej, licznych pielgrzy-
mek, szczególnie dzieci i młodzieży oraz 
przestrzenią na wypoczynek np. na or-
ganizacje tzw. Wakacji z Bogiem. Waż-

ną posługą oblatów była pomoc chorym 
i ubogim mieszkańcom. Tę misję chrze-
ścijańskiej miłości oblaci pełnili razem 
z siostrami miłosierdzia (szarytkami). 
W 2024 roku placówka w Szumilinie zo-
stała zawieszona z powodu aresztowania 
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za złożoną ofiarę
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Szumilino. Animacja wśród dzieci

PRZEKAŻ PODATEK  
NA MISJE 

Możesz 1,5% podatku dochodowego 
przeznaczyć na misje oblackie.

Zeskanuj kod i zobacz więcej! 
Zapraszamy też na misyjne.pl.

FOT. ARCHIWUM O. PAWŁA LEMEKHA OMI

Przekaż 1,5% na misje:  
KRS 0000327951

Szumilino. Procesja fatimska
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misjonarzy. Teraz posługują tam księża 
diecezjalni.

BIAŁORUŚ POTRZEBUJE 
MODLITWY

Od 2006 roku oblaci są również w sto-
licy kraju – Mińsku, gdzie od podstaw 
budują Parafię i Kościół pw. św. Piotra 
i Pawła oraz św. Eugeniusza de Mazeno-
da. Obecnie na Białorusi pozostało tylko 
dwóch ojców: jeden w Mińsku i jeden 
w Syliwanowcach koło Grodna. 

Misja na Białorusi od lat nie była 
łatwa. Ojcowie przeżywali trudne do-
świadczenia, ale odważnie spełniali ob-
lacką misję głoszenia Ewangelii ubogim. 
Drodzy Przyjaciele Misji, Białoruś po-
trzebuje naszej modlitwy i duchowego 
wsparcia. Szczególnie prośmy dobrego 
Boga o nowe powołania do oblatów wła-
śnie z Białorusi, by mogli kontynuować 
posługę na tej ziemi. •

o. Pavel Lemekh OMI


